



ที่ บห. 003/2566

17 กุมภาพันธ์ 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2565

บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2565 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 2,367 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 2,220 ล้านบาท ในปี 2564 โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 30,025 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 22.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากราคาของยางมะตอยทุกชนิดที่ปรับตัวสูงขึ้นเป็นไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นตลอดทั้งปี

ต้นทุนขายและบริการในปี 2565 มีจำนวน 25,130 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.70 (ร้อยละ 80.68 ในปี 2564) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเป็นผลมาจากต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่สูงขึ้น เป็นผลมาจากราคา feedstock ที่กลุ่มบริษัทฯ ซื้อมาจากโรงกลั่นอื่นในภูมิภาคที่สูงขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 680 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่มีการปรับตัวสูงขึ้น



รายได้จากธุรกิจก่อสร้างมีจำนวน 3,376 ล้านบาท เมื่อเทียบกับจำนวน 2,606 ล้านบาทในปี 2564 รายได้ที่สูงขึ้นเป็นผลมาจากรายได้จากการก่อสร้างและบำรุงรักษาถนนที่ปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างทางวิ่งเส้นที่ 3 ของสนามบินสุวรรณภูมิ

ค่าใช้จ่ายสำหรับธุรกิจก่อสร้างมีจำนวน 3,229 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.66 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 92.23 อนึ่ง กำไรขั้นต้นที่ลดลงอย่างมากมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัสดุก่อสร้างและพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น

2. ในเดือนพฤษภาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดจำนวนร้อยละ 51 บริษัทใน Zhenjiang Tipco Asphalt Co., Ltd. ให้แก่ผู้ถือหุ้นรายอื่นในบริษัทดังกล่าว โดยมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 35 ล้านบาท ซึ่งแสดงรายการรวมอยู่ในรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 160 ล้านบาท และ 1,154 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.48 และร้อยละ 3.45 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 170 ล้านบาท และจำนวน 1,184 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.63 และร้อยละ 4.38 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
4. บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเรือเดินทะเลจำนวน 196 ล้านบาท โดยแสดงรายการเป็นผลขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวแสดงมูลค่าเท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์



5. บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 120 ล้านบาทในปี 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับจำนวน 33 ล้านบาท ในปี 2564 มีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสูงขึ้น รวมถึงยอดลูกหนี้การค้าที่สูงขึ้น ณ สิ้นปี
6. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวน 4,525 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2564 จำนวน 4,009 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการกำไรสุทธิในปี 2565 ที่สูงขึ้น
7. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio”) ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.56 เท่ากับปี 2564
8. กำไรสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปี 2565 มีจำนวน 2,367 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.50 บาท เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 1.41 บาท สำหรับปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in black ink, appearing to read "ช. อ. วั.", with a horizontal line underneath.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่